ПРОТОКОЛ № 16
заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Дальнереченского муниципального района
18 октября 2018 г.  10-00 часов.
г.Дальнереченск

Председатель: Попов А.Г.,
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии: Гуцалюк Н.В., Звягинцева С.В., Демитрева И.В., Загребина Н.В., Герман С.О., Марияш Т.М., Порхун С.В., Хромова О.В.,
При участии помощника прокурора Елисеевой О.В.,
Присутствовали: директор МОБУ «СОШ с. Стретенка» Намаконов В.В., врач педиатр КГБУЗ «ЦГБ г. Дальнереченск» Столетняя Е.Н., корреспондент газеты «Ударный Фронт» Кутазова А.
Повестка заседания:

1. Итоги летней оздоровительной компании 2018г. (в сравнении с 2017г.).
МКУ «УНО», центр «Надежда», ОСЗН
2. Информация МКУ «УНО» о выпускниках 9 классов вернувшихся на территории и не продолживших обучение в профессиональных учебных заведениях.
Директор МКУ «УНО» Гуцалюк Н.В.
3. Занятость несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП, МО МВД, в кружках и секциях дополнительного образования.
Инспектор по работе с несовершеннолетними КДНиЗП Марияш Т.М.
4. Рассмотрение материалов поступивших на комиссию, проведение профилактической работы с законными представителями и несовершеннолетними.

По первому вопросу «Итоги летней оздоровительной компании 2018г. (в сравнении с 2017г.) слушали директора МКУ «УНО» Гуцалюк Н.В., заведующую отделением сопровождения семьи КГБУСО «Дальнереченский ЦРНЦ «Надежда»» Загребину Н.В., старшего инспектора отдела по ДМР Департамента труда и социального развития Приморского края Хромову О.В.
На территории Дальнереченского муниципального района в период с июня  по август работали летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базе 10 образовательных учреждений и 2 филиалов в количестве 12 (АППГ также). Все 12 ЛОЛ получили санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии требованиям в январе 2018г, перед открытием проведены акарицидные обработки территории, проведены мероприятия по дератизации.  Нарушений в работе лагерей не выявлено. Обращений родителей детей, отдыхающих в ЛОЛ, указывающих на недостатки в работе ЛОЛ, не зафиксировано.
    В 2018 году ЛОЛ с дневным пребыванием за 3 смены было охвачено 633 ученика, которые были организованы в 31 отряд в зависимости от возраста (АППГ – 642 ученика и 30 отрядов). Уменьшение количества участников произошло из-за уменьшения количества учеников в младшем звене, так как в 2017 и 2018 году были освоены одинаковые суммы – 1 360 000руб.
Всего отдохнуло детей в 2018г - 677 учеников: из них  в лагере «Мечта» - 38, «Океан» -2, «Орленок» - 2, «Волна» - 1 (Шестель, состоящий на учете в КДНиЗП и МВД), «9 вал» - 1.

     По категориям:

	Год
	Всего
	Сост на ВШК
	 КДНиЗП
	Инвалиды
	Оставшиеся без попечения родителей
	Из многодетных семей
	Из неполных семей
	Из СОП
	Из м/о

	2017
	642
	18
	10
	2
	13
	128
	140

	340

	2018
	677
	18
	19
	2
	36
	160
	158
	23
	461

     В начале и в конце смен с детьми проводилась антропометрия, регулярно проводился осмотр на Ф20 и наличие кожных заболеваний.
Перед началом работы лагерей с техническим персоналом проводился инструктаж  «Требование по содержанию образовательных учреждений». С воспитателями проводилась беседа по оказанию первой помощи при носовом кровотечении, травмах, укусах насекомых, ожогах, обмороках, тепловых ударах.
   Пришкольные лагеря был оснащены всеми необходимыми средствами для оказания неотложной помощи, были укомплектованы медицинские аптечки для оказания первой помощи.
    В помещениях, где находились дети, регулярно проводились проветривание и влажная уборка, дезинфекция туалетов.
    Питьевой режим соблюдался согласно требованиям СЭС (вода питьевая бутилированная), использовались разовые стаканчики.
   Питание пришкольных лагерей проводилось на базе школьных столовых. Ежедневно велись бракеражные журналы по готовой и сырой продукции, журнал ежедневного осмотра, журнал санрежима столовой и температурный режим холодильника. Проводилась витаминизация 3-го блюда витамином «С». Дети завтракали, обедали и получали полдник, который состоял из фруктов, натуральных соков, печенья, шоколада. Ежедневно проводился забор суточных проб.
     Утренняя гимнастика проводилась ежедневно на свежем воздухе (во время дождя в спортзалах и других приспособленных помещениях).
С ребятами проводились беседы о правильной осанке, профилактике кишечных инфекций, ролевая игра на  актуальную тему «О поведении детей на дороге в период летних каникул».
   В течение смен проведены профилактические занятия, на которых ребята учились оказывать первую помощь при кровотечениях, ожогах, переломах, обмороках. В профилактических целях были подготовлены и  проведены инсценировки на тему: « Сотовый телефон – мой друг?!»
   На протяжении всей смен заполнялись журналы ежедневного осмотра детей и фельдшерских  осмотров при ФАПах.
Повторная антропометрия показала следующие результаты:
83 %  имеют выраженный оздоровительный эффект, 12 % - слабый оздоровительный эффект, 5% - отсутствие оздоровительного эффекта
 (Выраженный оздоровительный эффект – прибавка в весе на 200 – 400 граммов, слабый оздоровительный эффект – прежний вес, отсутствие оздоровительного эффекта – снижение веса). Положительные результаты достигнуты за счёт сбалансированного питания и игр на свежем воздухе.
    С участием представителей МЧС в каждом лагере каждую смену проводились пожарно-тактические занятия, с участием сотрудника от Госавтоинспекции, ответственного за профилактику ДДТТ, проводились беседы с просмотром видеосюжетов о безопасном поведении на дорогах.
Проводились мероприятия по различным видам направленности:
- физкультурно-оздоровительная направленность: практические занятия «Пожарная эвакуация» совместно с экипажем Дальнереченской пожарной части, соревнования, веселые эстафеты .
- социально-педагогическая направленность: операция «Уют» -45, акция «Посади свой цветок» 64, акция «Трудовой десант».
- художественная направленность Конкурсы рисунков: «Волшебные краски», «Моя малая Родина», «Пейзажи твоего края», «Зарисовка чудес».
Трудоустроено детей и подростков в период летней оздоровительной кампании на должность «подсобного рабочего» через Муниципальное казенное учреждение «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района за 3 месяца лета – 35 учащихся (АППГ – 55).Разбивка:
	Год
	Трудоустроено
	ТЖС
	Без попечения родителей
	Стоящих на различных видах учетов

	2017
	55
	18
	5
	5

	2018
	35
	16
	2
	3

Краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Дальнереченский социально реабилитационный центр «Надежда» в летний период 2018 года принимало на реабилитацию и жизнеустройство детей от 3 до 18 лет, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Круглосуточное пребывание несовершеннолетних рассчитано на 75 мест.
	В соответствии с комплексной программой центра, основной целью которой является медико-психолого-педагогическая реабилитация несовершеннолетнего и его полная адаптация к жизни в обществе. Работа по программам социальной реабилитации проводилась по следующим направлениям: патриотическое воспитание; экологическое воспитание; духовно-нравственное воспитание; досуговая деятельность и творчество; оздоровительные мероприятия.
	За пределами центра воспитанники посещали местный Дом культуры, в котором для них производился показ мультфильмов, детских фильмов, сказок, проведение дискотек. На базе Дома культуры функционирует библиотека, где несовершеннолетние посетили выставки, научно-познавательные мероприятия.
	Педагоги центра работали по программам: «Лицом к свету», «Ты имеешь право», «Уроки добра», «Ветер перемен», «Наследие».
	Пять раз в неделю музыкальным руководителем проводились занятия с детьми, готовились танцевальные номера в кружке «Каблучок», театрализованные представления в театральном кружке «Арлекино», сценки – миниатюры, конкурсные программы; разучивание стихов и песен в кружке «Родничок». Мероприятия рассчитаны на развитие у детей стремления показать свое умение зрителям. Творчество помогает преодолеть социальную дезадаптацию, выраженную в застенчивости, замкнутости, с неуверенности в себе, ущербностью.
	В течение  периода реабилитации ребятам были предложены занятия в кружках «Очумелые ручки» (оригами, тычкование, аппликация и т. д.), «Волшебная кисточка» (рисование), «Волшебная иголочка» (мягкая игрушка, вышивание и т. д.), под руководством педагога – инструктора по труду. Среди художников – воспитанников проведены выставки и конкурсы детского творчества. Победителям были вручены подарки и почетные грамоты.
	Ребята смогли посещать кружки, организованные воспитателями учреждения: «Волшебный клубок» (вязание), «Смайлик» (обучение компьютерной грамоте).
	Психологом и специалистами по работе с семьей отделения сопровождения семьи проведены тренинги, анкетирования, коррекционные занятия, работа дискуссионно-познавательного клуба «Ты плюс Я» для подростков 12 – 16 лет, заседания которого   проводились два раза в месяц. Целью программы клуба является объединение подростков для получения знаний о важных аспектах семейной жизни: изучение истории семьи, понимание ценности семьи, знакомство с народными семейными традициями России, содействие улучшению внутрисемейных отношений, формирование зрелого отношения к созданию семьи.
	Организована работа игровой комнаты, где дети разного возраста участвовали в ролевых и дидактических играх, учились взаимодействовать и развивать познавательные процессы (память, внимание, воображение).
	 В КГБУСО «Дальнереченский СРЦН «Надежда» функционирует комната психологической разгрузки, сенсорная комната. Используются различные направления арттерапии: музыкотерапия, песочная терапия, изотерапия, хромотерапия и др.
	 Особое внимание уделялось оздоровлению и закаливанию несовершеннолетних. Медицинский персонал учреждения строго следил за соблюдением санитарно-гигиенических норм в помещении, личной гигиены воспитанников. Оздоровление   проводилось по программе «Крепыш».
Прием детей осуществлялся согласно №442-ФЗ от 28.12.2013г. «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,  Порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания несовершеннолетним гражданам поставщиками социальных услуг в Приморском крае.
В летний период 2017 года реабилитацию прошли 153 несовершеннолетних, из которых 32 ребенка проживающих на территории Дальнереченского муниципального района, из них 6 несовершеннолетних из семей находящихся в социально опасном положении.
В летний период 2018 года реабилитацию прошли 179 несовершеннолетних, из них 43 ребенка проживающих на территории Дальнереченского муниципального района, из них 8 несовершеннолетних из семей находящихся в социально опасном положении.
В соответствии с Федеральным Законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в целях исполнения административного регламента по предоставлению государственной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации», в профильных, загородных оздоровительных лагерях,                                                                                                                  в КГБУСО СРЦ «Надежда» специалистами отдела в 2018 году была организованна работа, по формированию персонифицированного учета детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, с целью  организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.
В целях доступности информации были  проведены следующие мероприятия:
-в ходе рейдовых мероприятий по семьям проводится консультативная работа по летнему отдыху детей;
- информирование  КДН и ЗП, инспекцию ПДН, территориальный отдел опеки, образовательные учреждения  по  вопросам организации летнего отдыха;
-передача списков детей в СОП КДН и ЗП, СРЦН «Надежда»;
- направлены уведомления семьям с несовершеннолетними находящимися в СОП о летних сменах в оздоровительном лагере ДОЛ «Мечта», МОБУДОД «Военно-патриотический центр «Патриот» п. Кировский.
Важными и приоритетными задачами в организации отдыха и оздоровления детей в летний период года являются:
-взаимодействие всех служб и ведомств по направлению детей, нуждающихся в летнем отдыхе и оздоровлении, с целью большего охвата количества детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оздоровлении и отдыхе;
-предупреждение безнадзорности и правонарушений;
-формирование здорового образа жизни;
Общее число детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального района, состоящих на учете в отделе в возрасте от 6 до 17 лет включительно, подлежащих оздоровлению (на начало оздоровительной кампании) :
 - 1102 подростка, из  них:
-дети, проживающие в малоимущих семьях – 848 чел.;
-дети, находящиеся в СОП – 84 (в т.ч. 22 дети ДМР);
-воспитанники д/дома - 25;
-дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под   опекой- 145.
Департамент труда и социального развития Приморского края, в поддержку данной категории детей, нуждающихся в особой заботе и поддержке государства, из средств краевого бюджетов, ежегодно выделяет бесплатные путевки в летние оздоровительные лагеря.
В 2018 г.   в детские оздоровительные лагеря было  направлено  120 подростков.
 Отделом было  сформировано 4 группы детей,  очереди не было.   Все государственные услуги  исполнялись своевременно.
Так из анализа в сравнении с предыдущим годом   государственная услуга по оздоровлению  предоставлялась:
	Оздоровление
	2017г.
	2018г.
	%

	К-во детей
	133
	120
	      90%

	Сумма средств КБ (руб.)
	2 091 150,72
	1 769 059,80
	84%

Летом 119 детей отдохнули и поправили свое здоровье в детском оздоровительном  лагере «Мечта»  МОБУ ДОД  военно-патриотический центр «Патриот» п. Кировский»  в 3-и смены с 10.06. по 23.06.2018г., с 26.06. по 16.07.2018, с 02.08. по 16.08.2018г.. Один ребенок (инвалид по слуху) был оздоровлен в загородном детском оздоровительном лагере «Наши гости 3» пос. Лозовый, Партизанского района  в период 17.08.2018 -30.08.2018г.
 Итого в летнюю кампанию 2018 г. дети отдохнули:
    -в оздоровительных сменах (21 день) -  60 чел.
    -в профильных сменах (14 дней) –  60 чел.
В том числе по категориям: 2 ребенка инвалида (1-ДМР), 10 несовершеннолетних из «Центра семейного содействия», 21 несовершеннолетний  воспитанник КШИ, 2 ребенка из семьи СОП (ДГО), дети из малообеспеченных и многодетных семей – 61 ребенок (20-ДМР), 45 детей оставшиеся без попечения родителей (29-ДМР).
Осенью 2018г. планируется оздоровление 4-х детей Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального района в детском загородном стационарном оздоровительном учреждении санаторий «Родник».

Заслушав и обсудив информации должностных лиц, комиссия

РЕШИЛА:
1. Информации должностных лиц принять к сведению.
2. Работу МКУ «УНО»,  КГБУСО «Дальнереченский СРЦН «Надежда», отдела ОСЗН по ДГО  по организации и проведению летней оздоровительной компании 2018г. признать удовлетворительной.
3. Рекомендовать директору МКУ «УНО» Гуцалюк Н.В. предусмотреть в программе «Развитие образования вДальнереченском муниципальном районе на 2016-2020г.г.» увеличение денежных средств на проведение летней оздоровительной компании 2019г. с целью трудоустройства большего количества несовершеннолетних.

	По второму вопросу «Информация МКУ «УНО» о выпускниках 9 классов вернувшихся на территории и не продолживших обучение в профессиональных учебных заведениях» СЛУШАЛИ директора МКУ «УНО» Гуцалюк Н.В., которая проинформировала, что все выпускники 9 классов продолжают обучение в профессиональных учебных заведениях, вернувшихся нет.

	По третьему вопросу «Занятость несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП, МО МВД, в кружках и секциях дополнительного образования» СЛУШАЛИ инспектора по работе с детьми КДНиЗП Марияш Т.М.
Из 16 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, 15(93.7%)  - посещают кружки и спортивные секции от МОБУ ДОД «ДЮСШ с.Веденка» 10 чел (62,5%) и МОБУ ДОД «ДДТ с.Ракитное» -7 чел. (43.7%). Один несовершеннолетний не посещает кружки в виду индивидуальных особенностей (Состояние здоровья). 10 (62.5%) несовершеннолетних посещают по два кружка.
Из 16 несовершеннолетних, состоящих на учете:  9- совершили кражу,
2- ч.1 ст. 20.1КоАП РФ мелкое хулиганство
1- ст. 7.17 КоАП РФ (Уничтожение или повреждение чужого имущества)
1- ст.7.21 №44 КЗ ПК(незаконная рубка деревьев)
1- ст.116 УК (Побои)
1- ст. 115 УКРФ(побои)
1.ст. 245 УКРФ (жестокое обращение с животными)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать инспектору по работе с детьми КДНиЗП Марияш Т.М.:
2.1. Мониторить посещаемость кружков и секций несовершеннолетними, состоящими на учете в КДНиЗП, МО МВД, а так же занятость во внеурочное время два раза в год: октябрь – январь, февраль – май.
3. Рекомендовать директору МКУ «УНО» Гуцалюк Н.В. в целях профилактики совершения повторных правонарушений:
3.1. Осуществлять контроль за посещаемостью несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в КДНиЗП, МО МВД РФ «Дальнереченский»  кружков и спортивных секций. В случае систематических пропусков без уважительной причины проводить индивидуальную профилактическую работу с данной категорией несовершеннолетних, выяснять их круг общения и интересов.
Срок: постоянно.
3.2. Мотивировать  несовершеннолетних данной категории к участию в соревнованиях, конкурсах различных уровней.
Срок: постоянно.

Рассмотрение материалов поступивших на комиссию, проведение профилактической работы с законными представителями и несовершеннолетними:

[bookmark: _GoBack]

Председатель                                                                                  А.Г. Попов

Отв. секретарь КДНиЗП                                                                М.В. Демчук